Santana de Parnaíba, 28 de Fevereiro de 2023.

Ofício n° 27/2023  –  Sabrina Colela

Assunto: Presença diária dos Agentes do Semutrans - Tom Jobim

Senhor Secretário,

Com meus cumprimentos iniciais, sirvo-me deste expediente para solicitar a

Vossa Senhoria, para que providencie a presença diária de Agentes do SEMUTRANS -

Secretaria Municipal de Trânsito, nos horários de entrada e saída do Colégio Municipal Tom

Jobim, no bairro Alphaville, município de Santana de Parnaíba /SP.

A presença dos agentes do Semutrans diariamente no colégio acima citado,

em horários críticos como entrada e saída dos alunos, contribuirá para orientação de

condutores dos veículos, estudantes e pais/responsáveis para que respeitem a faixa de

pedestres.

O presente ofício vai de encontro a vários pedidos de munícipes que relatam a

necessidade desse serviço no portão do colégio, onde o controle precisa ser extremamente

rigoroso quando o trânsito fica mais intenso, pois os pais e responsáveis estão muito

preocupados com a segurança dos alunos. Venho cobrando esta demanda desde 2022,

conforme indicação nº 2420/2022.

Essa medida será um cuidado a mais, trazendo tranquilidade aos pais, e para

todos que por ali circulam, contribuindo para um ambiente mais seguro, oferecendo grande

benefício à população na área de segurança pública.

Aproveito a oportunidade para reiterar meus protestos de estima e

consideração.

 Atenciosamente,

Ilustríssimo Senhor

Hélio de Souza

Secretário Municipal da Casa Civil

Santana de Parnaíba- SP